### III.

#### **Chronicon Bohemie.**

(Chron. Lipsiense.)

Ab anno 1348 — 15. Mart. 1411.

Bibl. Univ. Lips. Cod. 176, fol. 67 — 69.

Anno domini MCCCXLIII<sup>o</sup> in die Sancti Blasii ruptus est pons pragensis.

Anno domini MCCCXVIII Rex Johannes cecus pater Imperatoris Caroli quarti interfectus est in anglia in die sancti Ruffi.

Anno eodem fuit terre motus in die conversionis sancti Pauli hora vesperorum.

Anno domini MCCCXLIX venerunt flagellarii.

Anno domini MCCCXLVI fuerunt locuste in terra Bohemie circa festum sancte Margarete que fenum cum omnibus frumentis consumperunt.

Anno domini MCCCL<sup>o</sup> fuit annus jubileus Romanus.

Anno domini MCCCLIII<sup>o</sup> Karolus coronatus fuit.

Anno domini MCCCLXI<sup>o</sup> Rex Wenceslaus fuit natus in translatione sancti Wenceslai in civitate Nurenburgensi. Et hoc anno fuit magna karistia in Bohemia et eadem nocte fuerunt maxima fulgura in toto orbe.

Anno domini MCCCLXV<sup>o</sup> portatum est corpus Sancti Sigismundi pragam in vigilia Sancti Wenceslai de civitate Agadensi.

Anno domini MCCCLXX<sup>o</sup> civitas Slana fuit combusta in die sancti paneracii ante prandium ubi multi homines sunt combusti.

Anno domini MCCCLXXIII<sup>o</sup> dominica Reminiscere fuit diluvium aque usque ad hostium Sancti Leonhardi.

Anno domini MCCCLXXIII<sup>o</sup> dominica ante carnisprivium fuit diluvium aque usque ad hostium Sancti Egidi.

Anno domini MCCCLXXVIII<sup>o</sup> obiit Karolus quartus Imperator in vigilia Sancti Andree apostoli.

Anno eodem ante mortem Imperatoris mense Julii ortum est scisma inter papas et fuit electus antipapa Clemens, verus vero papa vocabatur urbanus qui in die Resurrectionis domini que tunc fuit IX dies mensis Aprilis Rome coronatur.

Anno domini MCCCLXXX incepit mortalitas magna in terra Bohenie circa festum penthecostes et duravit usque ad festum sancti Wenceslai.

Anno domini MCCCLXXX primo coronatus est Rex Sigismundus hungarie.

Anno domini MCCCLXXXIX in die pasche cremati sunt infiniti Judei in civitate pragensi hora prima noctis.

Anno domini MCCCXCII in vigilia Sancti Nicolai fuit maximum diluvium in regno Bohemie per quod multa opida et ville et domus et molendina et piscine sunt destructe.

Anno domini MCCCXCIII submersus est *Johanko de Nepomuk* decretorum doctor in die Sancti Benedicti noctis tempore. Eodem

anno in estate fuit tantum exsiccatum flumen vltavie quod in podezkalo ponendo brevem asserem transibant siccio pede flumen, et aqua fluminis vltavie fuit effecta viridis coloris sic quod homines non audebant decoquere cum aqua fluminis vltavie sed cum aqua foneum.

Anno domini MCCCCXCHII feria sexta in die Stanislai fuit captus Rex Wenceslaus a baronibus et emissus post quindecim septimanas.

Anno domini MCCCCXCVII feria secunda post penthecosten interfeci sunt Strnad cum aliis in castro Karlstein.

Anno domini MCCCCXCIX ante festum Saneti Viti jacuerunt barones Regni Bohemie cum Jodoco Marchione Moravie et Marchionibus Misne cum civibus proprio civitatis omnium trium civitatum ante Pragam primo in Michel deinde in owenez et orto ferarum. Quod fuit post festum Saneti Jacobi, ubi misnenses interfecerunt feras in orto et plures milites faciebant ante castrum pragense.

Anno eodem sabbato in die Saneti Nicolai hora decima noctis estuarium pretorii majoris civitatis pragensis est combustum.

Anno domini MCCCC<sup>o</sup> coronata est Zophia Johannis ducis Bavarie filia in Reginam Bohemie.

Anno domini MCCCCI<sup>o</sup> electus est Clem in Regem Romanorum.

Anno domini MCCCCII in die Epiphanie coronatus est Clem in regem Romanorum in civitate Coloniensi.

Anno domini MCCCCIII in mense Octobre confirmatus est Clem pro Rege Romanorum per Bonifacium nonum.

Anno domini MCCCCII in die sanctorum petri et pauli ductus est Rex Wenceslaus per Regem Vngarie Wyennam. „Anno \*) eodem exiverunt cives pragenses cum magna multitudine in vigilia Nativitatis domini ante montem Chutne et jacuerunt ante munitionem dictam Suchdol ubi Marquardus de vltz capitaneus pragensis a munitione predicta est sagitta interemptus in die Saneti Johannis ewangeliste.“

„Anno \*\*) domini MCCCCIII<sup>o</sup> in die sancti Martini Wenceslaus Rex est liberatus mirabiliter a captivitate civitatis Wyennensis.“

„Anno domini MCCCCIII circa festum sancti procopii dominus Sbneo pragensis Archiepiscopus cum civibus pragensibus jacuerunt ante castra videlicet dubam et hradek et ea ruperunt, zulonemque captivaverunt qui primus est suspensus“ \*\*\*).

\*) Palacky III, 1, S. 149, Nr. 175.

\*\*) Palacky, S. 153, Nr. 180.

\*\*\*) Palacky, S. 206, Nr. 265.

Anno domini MCCCCVII<sup>o</sup> electus est angelus coriaus (sic) in papam qui vocabatur Gregorius duodecimus qui promiserat cedere de papatu si alter videlicet petrus de luna qui se vocabat Benedictum tredecimum eciam cederet.

Anno domini MCCCCVIII domini cardinales utriusque collegii convocaverunt concilium generale in civitate pisana ad induceendum istos duos papas quod cedant de papatu prout se juraientis asstrinxerant.

„Anno\*) eodem dominico die in die sancti dominici de mane applicate sunt plures litere diffamatorie nimium grosse contra dominum Sbinconem pragensem Archiepiscopum et canonicos et quosdam Bohemos magistros.“

Anno domini eodem in die nativitatis domini Magister Sdenico de labun dedit alapam euidam studenti in janua ecclesie Sancti Galli, ex hoc quidam studens vulneravit clientem Magistri Sdeniconis nomine Kassatam in sinistra parte capitis, qui sic vulneratus transivit usque ad ecclesiam sancti Jacobi, et ibi corruit et tactus est apoplexia in dextera parte corporis nec loquebatur fere ad medium annum.

Anno domini MCCCCIX sabbato die ante festum purificationis beate Marie virginis fuerunt convocati Magistri universitatis studii pragensis omnium quatuor nationum ubi fuit lecta quedam litera domini Regis in qua mandat quod tres nationes theutonice habeant unam vocem, nacio vero bohemica tres voces habeat videlicet in examinibus, electionibus et consiliis etc. Quod mandatum naciones tres noluerunt amplecti et ob hanc causam postmodum recesserunt.

„Anno\*\*) domini eodem feria quinta proxima post festum Stanislai“ quod tune temporis fuit ante dominicam qua canitur Vocem jocunditatis „hora XIII<sup>a</sup> diei vel quasi tradita sunt insignia Rectoratus per rectorem universitatis studii pragensis Magistrum heningum Baltenhagen videlicet sigillum universitatis et matricula qui metu compulsus tradidit eadem in stuba facultatis presentibus fere magistris omnium quatuor nationum et omnibus consulibus majoris civitatis pragensis domino Nicolao Notario vrbarie in montibus chutnis“ post hoc fuit lecta quedam litera domini (Regis) publice in curia collegii Karoli in qua mandat dominus Rex ut Magistrum Sdeniconem de labun

\*) Palacky, S. 224, Nr. 292.

\*\*) Palacky, S. 235, Nr. 310.

recipient in Rectorem et Magistrum Simonem de Tyssnow in decanum facultatis arcium. Et sic eito post hoc recesserunt Magistri Baccalaurei et studentes omnium trium nationum, quilibet ad partes suas et postmodum convenerunt in lipezk ubi eodem anno est confirmatum studium per dominum Alexandrum V.

Anno domini eodem in vigilia corporis Christi fuit detentus filius henslini Smitdaker Baccalaureus in artibus qui occiderat quendam juvenem abscondendo sibi caput et reclusit eum in vase novo bene obstructo quod vas inventum est in domo dicta domazliczky qui post dies quatuor est truncatus capite.

Anno domini eodem in festo penthecostes fuit congregata sollemnissima sinodus seu concilium in civitate pysana.

Anno domini eodem VII<sup>a</sup> die mensis Junii petrus de luna qui se scribebat Benedictum XIII et Angelus corario qui se scribebat Gregorium XII sunt sententialiter privati papatibus per dictum concilium.

Anno domini eodem XVI die mensis Junii quod tunc temporis fuit quarta feria domini cardinales intraverunt conclave ad eligendum novum verum ac indubitatum summum pontificem.

Anno domini eodem XXVI die mensis Junii quod tunc temporis fuit quarta feria hora tertiarum electus est dominus Medyolanensis Petrus de Candia doctor sacre page sollemnissimus ordinis fratrum minorum in summum pontificem qui Alexander V est nuncupatus.

„Anno\*) domini eodem feria secunda post festum sancti Egidii Dominus Sbineo pragensis Archiepiscopus et dominus Conradus Olomucensis Episcopus cum toto clero accesserunt ad obedienciam Alexandri pape V. et eadem die hora XVIII cantabatur te Deum laudamus in omnibus ecclesiis. Sequenti vero die videlicet feria tercia pulsabatur campana magna in pretorio pragensi trina vice, primo hora XVI, secundo hora XX, tertio hora XXIV. Et eadem hora incensi sunt ignes bene sexingenti fere coram qualibet domo. Et Magister civium petrus habhardi de albo leone cum aliis consulibus equitabant cum tubicinis hinc inde in civitate usque ad quartam horam noctis et gratulabantur multum de reintegracione ac unione sancte matris ecclesie ac electione domini Alexandri P. V.“

---

\*) Palacky, S. 246, Nr. 323.

„Anno \*) domini eodem dominico die quo canitur populus syon citatus est dominus Archiepiscopus a Wicklefistis (ante) Romanam Curiam.“

Anno domini MCCCCX. VIII Kal. Januarii cassata est hec citacio per Dominum Alexandrum papam V. Et Johannes Wykleff per eundem ore proprio dampnatus et heresiarcha publice promulgatus. Ibidem eciam mandatum procedendi contra Wickleff ac fautores et defensores ejus emanavit, venitque pragam circa dominicam Judica me deus.

Anno eodem feria sexta in die Sancti Timothei est detentus Magister Sdenico et postmodum ductus ad carcerem.

Anno domini eodem quidam Polonus nuncius portitor literarum maledixit Wicklef cum suis fautoribus qui ob hoc feria sexta in die sancti Marci evangeliste fuit flagellatus prope mediastinum in majori civitate Pragensi.

Anno domini eodem Sabbato in die invencionis sancte crucis hora septima noctis super diem dominicum obiit dominus Alexander felicis recordacionis papa V. in civitate Bononiensi.

Eodem anno mortuus est Clem non longe post mortem Alexandri. Anno domini eodem feria secunda post festum Sancti Viti dampnati sunt libri Wyckleff per dominum Sbincenem Archiepiscopum in sinodo.

Anno domini eodem feria quarta proxima post divisionem Apostolorum hora terciarum combusti sunt libri Wyckleff in curia Archiepiscopali et post combustionem sunt pulsate campane fere in omnibus ecclesiis.

Anno domini eodem feria tercia in die divisionis Apostolorum commissum est grande bellum inter Regem Polonie et Prutenos in quo bello Magister ordinis pruthenorum est interfactus. Deinde Rex Polonie ivit cum gravi multitudine ante castrum Marigenborch ubi Prutheni habuerunt thesaurum ipsorum et jacuit ibi bene per decem septimanas, sed tamen castrum non valuit acquirere. Alie vero omnes civitates et castra in prussia subdiderunt se sponte nulla necessitate cogente tuicioni regis Polonie, postmodum vero post medium annum restitute sunt omnes civitates pruthenis et concordati sunt mutuo Rex

---

\*) Palacky, S. 247, Nr. 325.

polonie cum pruthenis et confederati cum domino Sigismundo Rege Vngarie ut unus juvet alium si aliqua necessitas ingrueret.

Anno domini eodem in vigilia Sancti Mathei electus est dominus Sigismundus Rex Ungarie in Regem Romanorum per Archiepiscopum Trevirensem et Ludwicum ducem Bavarie et Fredericum Burghgravium Nurembergensem qui habuit vocem a rege Ungarie tanquam Marchione Brandenburgensi. Postmodum vero in die Sancti Remigii electus est dominus Jodocus Marchio Moravie in Regem Romanorum per Archiepiscopum Maguntinensem et Archiepiscopum Coloniensem et Rudolphum ducem Saxonie. Eodem die est citatus Magister Johannes Hus personaliter ad Curiam Romanam.

„Anno \*) domini MCCCCXI in die Sancti Anthonii mortuus est dominus Jodocus Marchio Moravie cum quibusdam pulveribus in pulmento cocto de pomis ex inductione quorundam super quos fassus est unus qui tortus est in Broda bohemicali sabbato ante Invocavit coram consulibus Montis Chutne et de Grez Regine, Coloniensibus, Numburgensibus, de Kurim, de Czasslawia et pluribus Castellanis domini Regis aliisque quam pluribus fide dignis militibus et clientibus circa Brodam sedentibus qui omnes presentes fuerunt circa fassionem illius nequam, qui feria secunda post dominicam Invocavit videlicet secunda die Mensis Marcii ibidem in Broda bohemicali est in quatuor partes talliatus et partes ille sunt suspense in valvis civitatis. Alter vero nequam est rotatus in Tin Horssowiensi feria quinta ante dominicam Esto mihi.“

Anno domini eodem „die\*\*) dominico quo canitur oculi videlicet XV die mensis Marcii denunciatus est Magister Johannes Hus in omnibus ecclesiis prage preterquam in ecclesiis Sancti Michaelis et Sancti Benedicti majoris civitatis pragensis“.

\*) Palacky, S. 261, Nr. 349.

\*\*) Palacky, S. 264, Nr. 353.

## IV.

**Chronicon Universitatis Pragensis.**

1348 — 1413.

Cod. Ms. Bibl. Palat. Viennens. Nro. 7650.

Anno domini MCCCCXLVIII<sup>o</sup> Karolus Imperator fundavit in Praga studium universale in Theologia, jure canonico medicina et in artibus. Cuius locus primus fuit in domo contigua cimiterio S. Francisci, post in domo Lazari inter Judeos. Et nunc in domo Rotlebi in foro Sancti Galli. Hec itaque universitas in quattuor nationes fuit distincta: Bohemorum, Bavarorum, Polonorum et Saxonum. Et de die in diem miro modo augebatur. Sub uno tantum universitatis rectore.

Anno domini MCCCLXXI in die S. Georgii facta secundum statuta universitatis electione novi rectoris, antiquus rector scilicet Nicolaus Kolpergk eandem non acceptavit. Sed tertio die congregati cum juristis alium sibi scilicet quendam comitem de Bustein in rectorem elegerunt. Hinc juriste ab artibus et aliis facultatibus se contra eorum juramentum diviserunt, in quo *hucusque* indurato animo persistunt.

Anno domini MCCCLXXVIII<sup>o</sup> Karolus Imperator et Bohemie Rex diem clausit extremum in vigilia S. Andree. Cui successit filius ejus, Romanorum et Bohemorum Rex semper Augustus Wenceslaus, qui anno domini MCCCLXIII vivente Karolo patre ejus fuit coronatus in regem Bohemie puta tercio anno vite sue.

Anno domini MCCCLXXIX Urbanus Papa fuit ad sedem apostolicam confirmatus contra quem insurrexit Gebenensis cardinalis et cum sibi adherentibus ad Regem Francie latenter recesserunt. Et tunc factum est schisma magnum in dei ecclesia ultra 36 annos perduratum. Itaque francigene, hispani etc. cum Gebenensi et Italici et Alemanni cum Urbano tenuerunt usque ad decisionem Constanciensis concilii.

Anno domini MCCCLXXX fuit generalis et magna pestilentia in regno Bohemic in qua multa millia hominum precipue parvolorum sunt sepulta.

„Anno domini MCCCLXXXIII in die S. Galli. Electus fuit Soltow in rectorem Universitatis. in cuius rectoratu. magnum certamen inter nationem *Bohemicam* et alias *tres naciones* insurrexit propter collegiaturas. quas non Bohemi, sed extere nationes possidebant. Pro quo prefatus Rector suspendit omnes lectiones sub gravissimis penis. Nacio autem Bohemica non advertens Rectoris mandatum. publice cum

armis scholaribus lectiones visitantibus. legit, disputavit et ceteros actus scholasticos in collegio locis deputatis exercuit. Et ipsis sic altercantibus Rector cum quibusdam aliis pre ceteris Bohemis adversantibus fuerunt a Bohemis mutatis habitibus siccis plagis percussi et Theotonici post multiplices labores circa Regem Wenceslaum et Archiepiscopum, et Regis consiliarios videntes se non posse proficere quinque collegiatos Bohemos in collegio Karoli et sextum indifferentem admiserunt. Et conformiter in collegio Regis Wenceslai secundum numerum collegiaturum fuit concorditer pronunciatum. Pro quo Bohemi in eternum sint benedicti“ \*).

Anno domini MCCCLXXXI Translato collegio de domo Lazari in domum Rotlebi Nicolaus luthomissl magister arcium fuit ibidem electus primum (sic) Rector.

Anno domini MCCCLXXXII dominica letare incepit annus Jubileus in Wissegrado perdurans usque ad exaltacionem S. Crucis. cum peregrinacione ad capellam corporis Christi in Nova civitate. castrum Pragense et Monasterium Brzewnów. Hic Jubileus annus pauperum bursas evacuans. nullum sanctitatis vestigium in populo reliquit. Sed quales ante, tales postea fuerunt facti et pejores. Quanta autem in Wissegrado data fuit pecunia pro indulgenciis symoniace acquirendo. quis conserveret. Que prout male data ita pejus fuit consumpta in commessionibus ebrietatibus et pompa seculari. „Qua\*\*) propter justo dei judicio majorem partem Rex Wenceslaus pro sua camera reservavit“ et non fuit ex omnibus magistris et doctoribus. qui se velut murum contra symoniacam pravitatem opponeret. Sed omnes velut muti prava de se dabant exempla per prefatas ecclesias cum idiotis et indoctis pro acquirendis tam chare emtis indulgenciis. discurrebant dempto uno putamagistro Wenceslao dicto Rohle pro tunc plebanio ecclesie S. Martini Majoris civitatis Pragensis. qui non Indulgentias sed deceptiones appellabat. non tamen publice sed occulte propter Phariseorum metum. Ipse tamen minis regis per quosdam reductus. tantum uno vel duobus diebus per ecclesias in quodam pileo monstroso cum ceteris discurrebat cantando canticum Bohemicum. Yahodky yahodky kterak ste rano prokwetly.

\*) Palacky III, 1, S. 228, Nr. 298.

\*\*) Palacky III, 1, S. 65, Nr. 74.

Item magister *Stekna* Baccalaureus in Theologia pro tunc Predictor autenticus in *Bethlehem* in Wissegrado predicando: populum ad non negligendam tam excellentem graciā multipliciter est hortatus. Et pro tunc Magister *Johannes hus* nondum presbyter deceptus frivole per tales exhortaciones in Wissegrado confessus. ultimos quattuor grossos quos habuit confessori assignando. non habuit nisi panem siccum ad manducandum. Et sic cum ceteris vere est peregrinatus. Qui tamen factus Presbyter et Predictor multipliciter doluit et in ambone publice predicando de sua fatua peregrinacione confessus fuit.

Item anno domini MCCCLXXXIII in die Stanislai Wenceslaus Romanorum et Bohemorum Rex per Jodocum et Barones Regni in Verona civitate fuit arrestatus. ut ordinem Regni et pacem cum eorum consilio procuraret, et Pragam in castrum deductus. Facta est guerra non modica cum Johanne duce Regio et Marchione Procopio cum Purggraviis thesaurum Regis pro stipendiariis distribuentibus. Quos timentes Barones quilibet ad propria venit Rege in Crumlow cum domino de Rosis deducendo.

Item eodem anno dux *Johannes* \*) cum Marchione Moravie Procopio, purggraviis castrorum Regalium et multitudine copiosa stipendiariorum ac cum montanis sibi adherentibus Novam civitatem Pragensem communitate ibidem permittente et secum tenente libere intravit ad antiquam civitatem invadendam. Et nisi facta fuisset adstatim concordia. strages non modica fuisset in eadem civitate perpetrata.

Item eodem anno „ad Vincula Petri \*\*) per certos tractatores pretactus Rex est solitus et cum ingenti gaudio et magna multitudine stipendiariorum in civitatem Budweis regalem per ducem Johannem est deductus et totaliter a sua arrestatione solitus“.

Item anno domini MCCCC currente vigesima die Augusti Electores Imperii nullo juris ordine servato Regem Weneeslaum a Regno Romanorum deponunt et Clementem ducem in locum ejus instituunt. Qui Italiam ingrediens versus Mediolanum vix vitam conservans prout poterat ab Italia turpiter exivit. Et posthoc non multum vivens expiravit. In cuius locum Marchio Jodocus. cum voluntate tamen domini Regis Wenceslai eligitur. Qui eodem anno non adepta corona in castro suo Brunne spiritum exhalavit. Et tunc in eundem locum Rex Sigismundus

\*) Palacky, I. c. S. 79.

\*\*) Palacky, S. 81, Nr. 81.

similiter cum voluntate Wenceslai Regis fratris sui successit et uterque se Regem Romanorum litteris semper annotavit.

Item anno domini MCCCCI Sigismundus Rex Vngarie frater Wenceslai per Barones suos similiter fuit arrestatus et tamen auxiliante deo eodem anno liberatus et solutus.

Anno domini MCCCCII circa carnisprivium cometes horribilis a plaga septemtrionali versus signum thauri post solis occasum apparens. Cujus summitas in tantum augebatur ut appareret velut cauda pavonis et duravit post Pasche festum in partem septentrioralem in tantum declinando ut post occasum solis occideret et ante solis ortum oriretur. hujus ortum comete (in) mundo mirabili in diversis partibus lites et contentiones et cetera mala fuerunt secuta. Que omnia hic conscribere non est opus, unum tamen notabile hujus Regni Bohemie infra describitur.

„Anno \*) domini MCCCCII sexta die Marcii que fuit secunda feria post translacionem S. Wenceslai adhuc cometa apparente. Rex Wenceslaus a fratre Rege Ungarie Sigismundo ex consilio Baronum Regni Bohemie et quorundam consiliariorum ejusdem Wenceslai Regis altera vice arrestatur in curia S. Benedicti, ut in Regno procuretur judicium et justicia. pax et equitas; in castrum ducitur et ibi aliquanto tempore detinetur. Et tunc consilium Regis Wenceslai contra ut dicebatur suum promissum a Rege Hungarie Sigismundo recessit.“ Et Rex Sigismundus III die Junii accipiens campum Marchionem Procopium captivat. Qui in captivitate moritur. Wenceslaus vero Rex dominica post Viti extra Pragam in Austriam conductitur et demum in civitate Vienna colloecatur. Ipse autem Sigismundus Rex cum copiosa Ungarorum gente Montanos aggreditur. Qui territi (sic) in Colonia \*\*) flexis in luto genibus ad preces sibi adherencium in graciam recepit. Que et quanta damna Regnum Bohemie ab Hungaris et intraneis est pro tunc persuum Cronice declarabunt.

Item anno domini MCCCCII° „in die Martini Wenceslaus Rex miro modo die clara post prandium multis videntibus sed non cognoscentibus per Danubium evasit procurante quodam crucifero dicto Bohuss cum sibi adherentibus“ \*\*\*).

\*) Palacký, S. 142.

\*\*) Kolin, Palacký, S. 149.

\*\*\*) Palacký, S. 152.

Item „anno domini MCCCCIII incepit notabilis dissensio in clero Regni Bohemie Magistris Sacerdotibus et prelatis propter quosdam articulos ex *Johanne Wicleff* doctoris Anglici libris non bene extractos“<sup>\*)</sup>.

Item eodem anno die mensis maii hora vesperarum in collegio Karolino presentati sunt preacti articuli Johannis Wicleff Rectori pro tunc Universitatis Pragensis et mandatum est ex parte Capituli, Archiepiscopali Sede pro tunc vacante, ut Rector prohiberet sicut et prohibuit, ne magistri et scholares tenerent aut disputarent prefatos articulos sub pena prestiti Juramenti.

<sup>\*\*) „</sup>Item anno domini MCCCCV Innocentius Papa VII instigavit et monuit Sbinkonem Archiepiscopum Pragensem ut sit diligens et sollicitus ad errores Wicleff et hereses extirpandas. hanc monitionem prelati procuraverunt“.

„Item anno domini MCCCCVI dominus Sbinko Archiepiscopus Pragensis edidit statutum et eodem anno in synodo publice mandavit, quod quicunque praedicaret, assereret vel disputaret errores Wicleff, in certas ibidem nominatas<sup>\*\*\*</sup>) incideret penas, pro tunc doctore Adam vicario generali existente etc.“

„Item eodem et sequenti anno multi ex sacerdotibus et laieis ad falsam delationem sunt examinati super prefatis erroribus, de quorum numero <sup>†</sup>) fuit quidam sacerdos crucis et ejus pincerna, et quidam

<sup>\*)</sup> Die Compilatio chronologica von 1310—1432 bei Dohner Monum. hist. T. VI, pag. 484, welche wenigstens ad 1400 fast wörtlich mit dem Chrou. Univers. übereinstimmt, dieses somit vor sich gehabt zu haben scheint, führt ad 1402 an: Anno domini 1402 facta dissensio inter magistros Theutunicorum et Bohemorum propter bullam cruciatam super Ladislauum Regem Napolie datum: hanc plebani Theutunicorum suscepit et divulgaverunt dicentes, non licet literas Domini Pape judicare seu diffinire sed obediere: magistri vero Bohemorum dixerunt bullam illam non esse sacra scriptura regulatam, addentes in verbis suis, non licet Pape super christianos crucem dare nisi a fide recessissent. Sed M. Johannes Hus contra bullam predicavit et contra plebanos et prelatos Pragenses, mala eorum eorum populo detegendo. Ideo citatur Romam et appellatione facta ad futurum Papam non paruit. ideo contumacia super eum datur et per totam Pragam interdictum propter eum ponitur, unde multi ex praedicatoribus contra Hus predicabant et populus laicus eis reclamabat in ecclesia, quia husiti e seete adhierebant et sie contigit et eorum et populum in Praga in se esse divisum. (P. 488.) — Palacky, S. 197.

<sup>\*\*) Palacky, S. 213.</sup>

<sup>\*\*\*) Palacky, S. 214.</sup>

<sup>†) Palacky, S. 214.</sup>

pellifex Abraham et Sigismundus et plures alii, qui justitia mediante fuerunt absoluti“.

Item anno domini MCCCCVIII. XII die Maii Cardinales utriusque collegii recesserunt ab obedientia papali.

Anno domini MCCCCVIII examinatus est magister Pater ad delationem Johannis Solio\*) et Cifre Canonici Pragensis qui et abjuravit sibi imposita scilicet de *remanentia panis* post consecrationem. Et post non longo tempore vixit.

Item eodem anno Gregorius secundus\*\*) Pontificatum Papalem regentem (sic) Sbinko Archiepiscopus transmisit processus contra Wicleffistas ad curiam cum informationibus utinam veris supplicans ut processus ejus de reposizione librorum Wicleff et combustione confirmaretur.

Item anno domini MCCCCVIII post Galli Stanislaus de Znoyma doctor Theologie et Stefanus Palecz magister arcium eentes ad Pisatum concilium fuerunt in Bononia a Balthasar Cardinali capti et carceribus mancipati, quos Joannes Hus, Jessenicz et Cristanus magistri per interpositas personas liberarunt. Qui post recessum de Praga studencium salvi Pragam pervenerunt.

\*\*\*) „Item eodem anno in rectoratu magistri Herungi (sic) †) Balthehagen facta est dissensio inter nationem Bohemicam et alias tres naciones scilicet Bavarorum Polonorum et Saxonum propter desiderium Regis qui optabat ut sibi et cardinalibus ad abstractionem obedientie papalis assisterent. Itaque Bohemis consencentibus et aliis nationibus dissencentibus propter eorum pluralitatem vocum Rector non audebat contra desiderium concludere.

††) „Item eodem anno veniente (venit) solemni(s) Ambasiata a Rege et universitate Parisiensi ad Regem nostrum Wenceslaum pro tunc in Montibus Cutnis existentem.“ Qui accersitis Rectore Universitatis cum doctoribus et Magistris, de quorum numero fuit Joannes Helie Broda Sacre Theologie doctores et Joannes Hus jam arcium magister. „Audita legatione de abstractione obedientie ab utroque pretenso

\*) (Helie.)

\*\*) Gregorio XII. — regente.

\*\*\*) Palacky, S. 227.

†) Heningi.

††) Palacky, S. 231, n. 304.

Papa, Bohemis placentibus, aliis nacionibus displicentibus, "invictissimus „Wenceslaus“ Romanorum et Bohemie „Rex, eodem die tres voces ad instar Parisiensis Universitatis“ ad cuius similitudinem Pragensis universitas est fundata. „largissime donavit.“ Ex eius donatione omnes turbate sunt extere naciones. nullatenus consentire volentes. Sed facta inter eos (sic) diabolica conspiratione et sub fidei promissione pocius exire et nunquam Pragam redire. quam Bohemos incolas Regni ad tres voces admittere in prejudicium ut dixerant et aliarum nacionum gravamen.

Item anno domini MCCCCIX deposito Gregorio a papatu in concilio Pisano et succedente sibi Alexandro Papa III (V). Iterum Sbinko Pragensis Archiepiscopus cum prelatis direxerunt processus suos cum bulla et falsis ut timetur informationibus et copiosis donis Pape et Cardinalibus contra magistrum *Johannem Hus* et ceteros a repositione librorum et combustione appellantium. Et Alexander Papa commissam primam causam ad se revocavit mandans Sbinconi Archiepiscopo per suam bullam ut procederet contra rebelles wiglelistas et censuris ecclesiasticis compelleret ad omnes libros Wicleffi reponendos.

Anno domini MCCCCIX circa festum Georgii Magistro Zdenkone ad instanciam Regis Wenceslai a Bohemis in Rectorem recepto. aliis nacionibus non consentientibus factum est schisma magnum nacionum. Itaque extere naciones satisfacientes juramento suo de Praga pedibus equis et curribus recesserunt\*).

Hec fuit credentia Archiepiscopi et prelatorum ad papam et alios cardinales. Primo. Quomodo ortum habet omnis Regni dissensio propter articulos Wiglelistarum. Secundo. quod maxime est dicendum Pape. Qualiter ad\*\*) obedientiam ordinarii cleris per inductionem Wiglelistarum est totaliter inductus. Qui expresse censuram ecclesie vilipendunt asserentes nihil fore ecclesiasticas censuras. Et quod ad potestatem secularem spectat regere Clerum et non ad Episcopi et per hoc multos *magnates* ad suas erroneas opiniones attraxerunt. Imo et dominum Regem Wenceslaum ad hoc inducunt ut occuparet elero bona temporalia et ea auferret prout facit in facto. Item habeantur copie processuum primum per Henezlinum canonicum directorum pronunciorum istorum informacione.

\*) Sed in viis multi spoliati et percussi sunt. Comp. chron.

\*\*) (inobedientiam ?).

Item Yareo canonicus dictus Ginoch\*) et Jaroslaus monachus minor insertilis\*\*) episcopus prefatam bullam de combustione librorum ab Alexandro impetraverunt. XLV artieulos velut erroneos produxerunt. Primam propositionem in consistorio publice de heresibus Regni Bohemie in Magistri Johannis Hus personali citacione depo-suerunt.

Item Jacobus plebanus de winarziez dictam bullam cum citacione ad Regem portavit et cum execuzione iterum ad curiam Romanam reportavit.

Item Zdenko longus \*\*\*) canonicus et Cunczo doctor equos ciphos et annulos Pape Johanni dederunt Bononie et etiam dominis Cardinali de Ursinis et Cardinali de Columpna publice annulos preciosos donaverunt petentes ut appellantes pro libris non audirentur nec citacio relaxaretur Magistri Johannis hus. procuratoribus ac advocatis salarium etiam copiosum dederunt.

Item Andreas Brod et Adam canonici et Helias doctor instigatores et assessores primi domini Sbinkonis pro comburendis libris. Johannes decanus de podskalo plebanos Pragenses ad premissa instigavit et indiuxit. Mathias Canonicus Secretarius domini Sbinkonis Janeo. dominicus et Petrus Polak fuerunt notarii omnium premissorum, tam processuum quam literarum missilium.

Johannes Cifra predictus cum Michael de causis post mortem domini Sbinkonis novas fecit in Romana curia propositiones. Et non solum Regnum sed etiam personam domini Regis multipliciter infamavit. Et Magistrum Johannem Jesseniez sibi resistentem procuravit Rome incacerari et novos processus contra Johannem (Hus) presentes expedivit. — Georgius Bora (doctor) est fundamentum medium et finis omnium premissorum. Ex ejus namque capite et consilio bulla est impetrata. libri sunt combusti. Magister Joannes citatus et plures incarcerati et puniti injuste. Nec hodie desistit.

Item anno domini MCCCCX predictus Sbinko Pragensis Archiepiscopus licet de bona naturali fuisse sapientia. in doctrina tamen sacra nullus existebat. per pravos consiliarios deceptus factum quod non sane incepit, sine pessimo terminavit. „Libros enim Wicleff“

\*) Jinoch bei Palacky, I. e. 247.

\*\*) Statt Sareptanus.

\*\*\*) Palacky, S. 264.

secundum tenorem bulle depositos examinari sex adversariis doctoribus ac magistris precepit. Et ad illorum relationem propter errores quos ibi asserebat per sententiam suam definitivam. anno predicto „sequenti die post viti cremari synodaliter mandavit\*). Sed ad instantiam domini Wenceslai Romanorum et Bohemie Regis distulit suam vesanam sententiam usque ad adventum domini Jodoci antiqui Moraviae Marchionis“. „Et\*\*) Marchione nondum veniente prefatus Archiepiscopus XVI die mensis Julii depositos libros Wicleff in medio Archiepiscopalis curie in presentia Pragensis capituli prelatorum ac multitudine (sic) cleri cremari precepit. Et sic ibidem pluribus combustis libris. melioribus ut creditur reservatis. membranas et registra ab antiquo reservata igni subjecerunt psallentes et laudantes clamore valido: Te deum laudamus pulsatisque campanis quasi pro mortuis sperantes se jam habere omnium tribulationum finem, cum tamen primo inicium deo justo judice permittente sumserunt.“ „Item\*\*\*) Magister *Johannes Hus* et dominus *Sdislaus de Zwiereticz* cum sibi adherentibus appellaverunt. Quorum appellacioni non differens (deferens) omnes appellantes cum adherentibus Sbinko Archiepiscopus excommunicavit cum omnibus qui libros non repousuerunt.“

Item propter predictam combustionem et Magistri Johannis Hus et ceterorum excommunicationem schisma magnum est factum in populo. Quidam enim gravissime reeperunt excommunicationem Archiepiscopi pretactam. Ita quod rumor factus fuit. post hoc in ecclesia Pragensi in die Marie Magdalene officianti sub insula cum ceteris fere XL officiantibus ab altaribus divinis recesserunt. Et eodem die in ecclesia S. Stefani in nova civitate sex evaginatis gladiis predicatorem blasphemantem interficere voluerunt. „Hie †) timor prostravit omnes plebanos ut per amplius ab excommunicatione“ in lege Dei non fundata „cessaverunt“. Item post predicta appellantes per citaciones et excommunicationes Archiepiscopi vexati. alii ut *przibico de hus-sama et Ginoch* ab appellatione recesserunt et ab excommunicatione sua fuerunt absoluti.

\* ) Palacky, S. 231, n. 333.

\*\*) Palacky, S. 232, n. 335.

\*\*\*) Palacky, S. 233, n. 336.

† ) Palacky, S. 233, n. 338.

Item eodem anno Magistri subscripti certos libros Wicleff contra condempnatores in Cathedra publice defenderunt quorum intimaciones fuerunt hostiis (ostiis) collegii et ecclesiarum sub forma sequenti intimate:

Magister *Johannes de Hussinetz* Sacre Theologie Baccalaureus formatus die dominico proximo stabit adversus condempnatores pro defensione libri Magistri Johannes Wicleff de increata benedicta et venerabili trinitate. (27. Jul.)

Magister *Jacobus de Miza* S. Theologia Baccalaureus feria secunda proxima hora undena stabit in kathedra ad defendendum decalogum (dialogum) Magistri Johannis Wigleff contra condemnatores asserentes predictum librum in se manifestas hereses continere. (28. Jul.)

Magister *Procopius de Plzna*<sup>\*)</sup> stabit in cathedra ad defendendum scolastice Quod tractatus de ydeis Magistri Johannis Wicleff nullam heresim firmiter asserit nec errorem fidem catholicam impugnantem. (31. Jul.)

*Sdislaus de Wartenberg* alias de Zwiertic Magister arcium liberalium studii universitatis Pragensis proxima feria ad octo dies hora XI stabit in cathedra paratus ad defendendum librum M. Johannis Wicleff in materia de universalibus contra venerabilem dominum Sbinkonem Archiepiscopum Pragensem et ejus sententiam minus justa latam et contra omnes alios quomodolibet dictam sententiam impugnantes.

Magister *Simon de Tissnow* S. Theologia Baccalaureus proxima feria ventura hora undecima premittendo protestacionem fideliter vult defendere tractatum de probacionibus propositionum Magistri Johannis Wigleff contra condemnatores ejusdem tractatus et subscribit: quod nulla heresis nec aliquis manifestus error in eodem continetur.

Item anno domini ut supra „post combustionem librorum et excommunicacionem appellantium et libros non reponencium Rex Wenceslaus<sup>\*\*)</sup> arrestavit census clericorum“ pro quo et Archiepiscopus posuit in Praga interdictum infra quod Wiclefiste cum aliquibus plebanis et presbyteris timore regis percussi peregerunt.

Declaratio Magistri Stephani Paletz interdictum Archiepiscopi fore pretensum et non verum:

<sup>\*)</sup> h(ora) V<sup>a</sup>.

<sup>\*\*) Palacky, S. 233, n. 341.</sup>

Causa propter quam dominus Archiepiscopus potest tollere interdictum quoad omnes et quoad illos qui officiaverunt quia qui habet auctoritatem ponendi interdictum, ille et habet auctoritatem ipsum tollendi, quia non est major potestas in judicio spirituali ligandi quam solvendi. et si dicitur quod interdictum tollere potest etiam quoad illos qui officiaverunt, sicut verum est, sed a prophanacione non potest eos absolvere, quam officiando incurrerunt. cum sit casus et auctoritas papalis. Respondetur, quod nullo tempore illius interdicti prophanaverunt ex eo et pro eo. quia illud interdictum non fuit verum sed pretensum, cum ipsum dominus Archiepiscopus posuerit male informatus. Ut ipse in uno articulo pronunciationis se excusat dicens:

Interdictum enim posuit propter ablacionem bonorum aliquibus sacerdotibus factam per cives quam credidit esse per eos factam auctoritate propria. Ideo monitione habita super eos de restitutione et non facta posuit interdictum. Nunc autem melius informatus quia hoc de mandato Regis fecerunt; non habet eis pro malo. nec de aliquo eos inculpat. et culpa non existente interdictum non verum sed pretensum fuit.

Item ex eo et pro eo interdictum fuit pretensum, quia ordo in processu non est servatus. Post monitionem enim canonicam debebant sequi excommunicacio, aggravacio et reaggravacio per aliquot intervalla continuata. Et postea contumacia crecente debuit poni interdictum. Nunc autem dimissis mediis omnibus ad extremam penam devenit, interdictum faciendo juris ordine non servato. Item boni pastoris est exemplo Christi occasionem abstrahere. quantum in eo est malignandi non augere. Nunc autem dominus Archiepiscopus dominum nostrum Regem totamque civitatem Pragensem per suum interdictum ad malignandum contra suum clerum plus provocavit. in hoc a regula Christi exorbitando. Ideo hii qui officiaverunt, hoc senserunt. Seque et alios volentes a periculis preservare non in contemptum clavium officia divina exercuerunt.

Item domini Archiepiscopi non interest declarare officiantes tempore pretensi interdicti prophanasse, sed judex ad quem exitit appellatum, qui sine dubio ex causis primis duabus appellationi deferendo eos non prophanasse, sed debite appellasse declararet. Etiam ex eisdem causis primis duabus dominus Archiepiscopus rationabiliter potest deferre appellationi. Quo facto nullus officiantum prophanavit. Sed sub appellatione facta et justa rationabiliter celebratur.

Item anno domini ut supra MCCCCX anno primo domini Johannis Pape XXIII procuravit dominus Sbinco cum prelatis a patre Oddone de Columpna processus commissionem ad prefatum Sbinconem, ut non obstante appellatione Wicleffistarum procedat et aggravet, resiliat etiam si opus fuerit usque brachium seculare.

Forma processus moderni. dati contra Magistrum *Johannem Hus de Hussinecz*, continet mandatum infrascriptum.

Primo dominus Petrus Cardinalis processus et sententias domini Cardinalis de Columpna gravando mandavit quatenus Magister Johannes denuntietur *excommunicatus*. Item monet omnes et singulos Christi fideles ut dictum *Johannem Hus* excommunicatum secundum obedientiam in cibo. potu. loquela. emptione. venditione. conversatione. ad hospicia receptione. ignis et aque datione. omnibusque et singulis aliis actibus legitimis prorsus publice et occulte *devitent*. Atque etiam familias predicti excommunicati et aggravati ab ecclesiasticis et divinis officiis peremptorie removeant. alioquin in omnes et singulos eidem excommunicato participantes excommunicationis sentencia fertur in his scriptis. Item si prefatus Johannes Hus et alii secum participantes hujusmodi sententie censuras contempnentes in ipsis sentenciis per XX<sup>i</sup> dies post hujusmodi denunciationem animo perseveraverint indu-rato, trium dierum pro omnibus dilacionibus et monitionibus \*) canonica assignatur. Tunc processus hujusmodi reaggravantur et mandatur omnibus et singulis, quatenus dictum Johannem Hus excommunicatum aggravatum et reaggravatum juxta presentis et prioris processuum continentiam in ecclesiis. monasteriis. capellis ac alibi. ubi. quando. et quocties nondum fuerit singulis dominicis diebus et festivis. candelis accensis, demum extinctis et in terram projectis intiment et insinuent per se ipsos et per ipsorum vicarios.

Item inhibet omnibus Christi fidelibus, ne prefato Johanni Hus in cibo. potu. salutacione. loquela. emptione. venditione. conversatione ad hospicia receptione aut alio modo quovis colore vel actis inlegitimo Christi fideles publice et occulte participare presumant. donec beneficium absolucionis obtainere meruerit. Alioquin in omnes et singulos participantes ac in omnes contradictores et rebelles sex dierum monitione canonica premissa post publicationem presencium sententia excommunicationis fertur in his scriptis. Etiam nihilominus omnis

\*) Seil. monitio.

locus. civitas. oppidum. villa seu burgus exemptus et non exemptus, ad quemcumque quam vel quae ibidem Johannes Hus declinaverit et quandiu ibidem fuerit. moram traxerit. etiam post ipsius abinde recessum per unum diem naturalem ecclesiastico subjicitur interdicto. contrarium facientes sentenciis excommunicationum subiacebunt ipso facto. Item si *dictus Johannes Hus mandatis apostolicis obedire non curaverit*, moneatur ut *infra XII dies* ab hujusmodi ejus rebellionibus contumaciis et inobedientiis penitus et omnino desistat. et se a sentenciis contra eum latis absolvi faciat et procuret. Alioquin iterato civitates, oppida. ville. castra suburbia et loca quelibet alia exempta, ad que vel ad quos predictus excommunicatus declinaverit. steterit vel venerit. etiam post ipsius abinde recessum per tres dies naturales continue duraturos ecclesiastico subjiciuntur. interdicto. Et mandatur in eisdem cessare a divinis. Ita quod ecclesiastica sacramenta in ecclesiis mandatis. in capellis hujusmodi civitatum castrorum et oppidorum villarum et suburbiorum nisi infirmis eucharistia ac divina officia omnibus clausis\*). excommunicatis quibuscunque exclusis duntaxat ministrentur. Item si forsan prefatus Johannes Hus dictis sentenciis et censuris ligatus mortuus fuerit post fulminacionem hujusmodi nostrorum processuum sibi (sitei) penitus ecclesiastica interdicta sepultura et si forsitan sepultus fuerit in ecclesiastica sepultura, declaratur debere exhumari abinde. *cum non sit dignus ecclesiastica sepultura propter ipsius rebellionem et mandatorum apostolicorum contemptum.* Item maudatur sub pena excommunicationis omnibus abbatibus. prioribus. prepositis et ecclesiasticis personis exemptis et non exemptis dum requisiti fuerint ab ecclesiasticis. monasteriis. capellis infra missarum solemnia dum populus convenerit ad divina. ut sacris vestibus presbyteri clericique superpellieciis induti. ut morti (sic) eruce erecta. pulsatis campanis. candelis accensis. prefatum *Johannem Hus*. excommunicatum et aggravatum et loca ad que declinaverit et post ejus recessum per triduum interdictum denuncient. cum decantacione responsorii. revelabunt celi. ac antiphone: Media vita. Et post: Deum laudamus. Et etiam tres lapides versus domum habitacionis ipsius dicti Johannis Hus projicientes in *signum maledictionis eterne* quam deus dedit Dathan et Abyron quos terra vivos absorbuit. tocie quocties opportunum fuerit. Item ultimo injungitur utriusque sexus Christi

---

\*.) sc. januis.

fidelibus universis sub dicta excommunicacionis sentencie pena ne prefato Johanni Hus ac aliis contradictoribus et rebellibus contra prescriptam monitionem et mandatum eisdem participantibus coambulando. salutando. sociando. coequitando. bibendo. molendo. coquendo. emendo. vendendo vestes et calceamenta faciendo. cibum. potum vel aquam dando. aut alia necessaria vel amictus qualitercumque prestando. aut inde quoconque solacio humano participare presumant. quando quidem participantes ac alii et singuli si ab ejus participatione infra tres dies post publicacionem presencium. vel postquam presentes ad eorum noticiam pervenerint omnino non destiterint. publice excommunicentur. Et nihilominus si qui predictorum excommunicatorum sic ligati et nondum absoluti mortui fuerint. *ipsis omnino denegetur ecclesiastica sepultura.* et si sepulti fuerint quantocius poterint sub dicta excommunicationis pena exhumentur.

Item anno domini MCCCCXI post hoc iterum facta alia supplicazione in curia Romana in qua infra scripta continebantur et plura alia hic obmissa. Primo qualiter infinita multitudo utriusque sexus infecti dogmatibus temerariis. ut finis imponatur animarum et corporum periculis. petitur. ut carent personaliter *Henricus de Lozen, Johannes Sadlo et Rzitka*, et nonnulli alii *quorum nomina ex certis causis animum nostrum moventibus. hic inseri obmisimus.* qui principaliores in hoc facto sunt consentes. Item adhesio istorum in heresi et contumacia est notoria que non indiget probacione. Item in bulla impetrata inter cetera hec continebantur \*). „Primo mandatur quod ulterius in heresi *Magistrum Hus* non foveant sed ipsum capiant vel capi procurent et archiepiscopo presentent. vel luthomissensi vel soli judicent secundum canones et *comburant*. Item mandatur quod capella *Bethlehem destruatur* et usque terram prosteratur ne ibidem heretici nidiscient.“ Et etiam quia in Bethlehem perniciose dogmata seminantur ab inde copiosa multitudo est infecta. Item quod omnes et singuli faventes Johanni Hus et faventibus sibi qui sunt nominati. nisi abjurent heresim et hereticos articulos. sunt monendi citandi et excommunicandi. Item moniti infra XXX dies ut resipiscant et abjurent et si non velint post XL dies compareant in curia Romana nominati personaliter. et alii omnes et singuli adherentes faventes legitime respondeant procuratori et instigatori *Michaeli de causis.*

\*) Palacky, S. 286.

Post predicta Magister *Stephanus Palecz* in oppositam qualitatem versus *contra Magistrum Johannem* et sibi adherentes. et in uno sermone ad Sanctum Gallum per eum ad populum facto infra scripta predicavit: Item dixit quod Wicleff bene potest hereticus computari. Item dixit quod non fuit astucior hereticus quam Wicleff quia Arius, Sabellus, etsi fuerint heretici, fuerunt tamen manifesti, sic quod manifeste ex scripturis vincebantur. Iste autem suos errores valde caute et occulte posuit vallando scripturis, sic quod valde magistralis et ingeniosus oportet esse. si vult eius errores cognoscere et ab eis non seduci. Item dixit, quod secundum Wicleff Papa nihil est et episcopus et plebanus quoque nil est secundum eum. et quod non habent auctoritatem absolvendi. Et quod religiosi nihil sunt quia sunt adinvenciones humane. Et quod confessio auricularis nil prodest et quod prohibet venerationem reliquiarum sicut peplum matris Christi etc. Et quod ceremonie ecclesie non sunt observande sicut applicatio candelarum etc. Et subjunxit quod illi errores in dialogo et trialogo continentur. Quare fugite illos libros. Item dixit quod Wicleff loquitur contra libertates cleri et jubet clero temporalia afferri. Nos autem credamus sicut patres nostri in qua fide ipsi et patroni nostri mortui sunt cleri dotacionem confirmantes. Item dixit, quod Wicleff dicit, quod clerici nil debent habere sed debent vivere in paupertate sicut apostoli. Sed dixit quod hic est error et mendacium quod sic clerus deberet vivere in paupertate sicut Apostoli et supra hoc sufficiens scriptura est addueta. Item dixit: super illo verbo: aque furtive dulciores sunt et panis absconditus suauior est: quod scripture Wicleff sunt ille aque furtive que multis sic sunt dulcorate quod dulce est eis in mortem pro illis transire. Sicut vidistis quomodo quidam subjecerunt capita sua gladio dulciter et audacter. et hoc est magnum signum heresis, quia inter nos vix unus aut nullus reperiretur qui se exponeret pro fide ad mortem. Item dixit Ecce videatis quomodo illorum est anxia fides. quia non audent quoquam cum ea exire. Nam si Romam venirent aut alias scilicet ad Thentoniam si ab illis nollent desistere, comburerentur ut heretici. Sed nos secure cum nostra fide quoquinque ire possumus.

Anno domini MCCCCXII circa festum S. Galli *solis Bohemis* eum paucis Polonis in electione Rectoris existentibus fuerunt discordes. Itaque doctores Theologie ab electione recedentes Magistrum *Nicolaum Cacabum*, alii vero remanentes *Cristanum de Prachaticz* magistrum arcium pro tunc plebanum S. Michaelis majoris civitatis

Pragensis in Rectorem legitime elegerunt. Et facto tractatu inter partes in electionem supradicti Magistri Cristani omnes concorditer consenserunt.

Item eodem anno Serenissimus Princeps Wenceslaus Romanorum et Bohemie Rex volens dissensiones inter Magistros et scholares exortos extinguere mandavit ore tenus et scripto, Albico Dei gratia pro tunc Pragensi Archiepiscopo licet Conrado non confirmato cesserat, Cristano de Prachatz pro tunc universitatis Rectori et magistro Sdenkoni omnium Sanctorum preposito ac Jacobo ecclesie Wissegardensis dechano arcium Bacalaureo ut auditis partibus concordarent et pacem procurarent prout infra in copia descripta plenius continetur:

Wenceslaus dei gratia etc. Honorabilibus Sacre Theologie et juris canonici doctoribus et arcium liberalium magistris universitatis. studii nostri Pragensis et quibusdam aliis quos infrascripta tangit materia. subditis et devotis nostris dilectis gratiam regiam et omne bonum et presentibus cum omni obedientia fidem dare. devoti dilecti. propter gravem et pestiferam infamie notam que heu damnoso sumpto consilio regno nostro Bohemie civitati Pragensi et populo ac marchionatui Moravie per quosdam ut dicitur Regni nostri prelatos super certis erroribus pretensis est sinistre imposita, de principum, nobilium et sapientum nostrorum consilio ad servandam famam nostram et dictorum Regni civitatis populi et marchionatus hujusmodi adhibuimus antidotum. Hujusmodi igitur dissensionis controversias infamias et emergencias inter certos doctores et magistros dictae Universitatis viis et modis congruis sopiendas pacandas et complanandas Venerabili Albico Archiepiscopo Pragensi principi, Sdenkoni preposito omnium Sanctorum castri Pragensis, Jacobo decano Wissegardensi Consiliariis et Cristano de Prachatz pro tunc rectori universitatis Studii Pragensis devotis nostris dilectis duximus committendum. Qui ut accepimus se ad executionem dieti negotii ponentes universos doctores et magistros dictae Universitatis ad se vocari fecerunt, ut auditis votis singulorum hujusmodi dissensionis materiam complanare et vias et modos congruos per quos Regnum nostrum. civitas. populus. marchionatus ab hujusmodi sinistre impositis infamiis purgari et serenari debeant adhibere. Quod\*) prescientes „Stanislaus et Petrus de Znoyma, Stefanus Palecz, Johannes Heliae Sacre pagine professores

\*) Palacky, S. 293.

ut pote dictarum dissensionum patratores, se ab hujusmodi nostris conceptibus et mandatis absentarunt, se super hujusmodi dissensionum materiis notabiliter partem facientes. Propter quod ipsorum notabilem maliciam, dignam animadversione, refrenare volentes, ipsos et eorum quemlibet de regno nostro et ejus pertinentiis sine spe restitutionis bannivimus“. mandantes vobis universis et singulis magistris dicte nostre universitatis firmiter et districte, quatenus prefatos Stanislaum. Petrum. Stefanum. et Johannem Helie ab universitate secludentes. alios magistros secundum ordinem senioratus haec tenus inter eos (servatum) tantum ad canonicatus et prebendas dictorum profugorum quantum in ecclesia omnium sanctorum in castro nostro Pragensi et ad collegiaturas nobis offerre et presentare modis omnibus debeatis. prout ordo in talibus haec tenus est servatus. Presens mandatum nostrum in collegio vestro et alibi ubi videtur expedire solemniter publicantes. ut si quis dictorum Magistrorum unioni et concordie per prefatos Albicum Archiepiscopum Sdenkonem, Jacobum et Cristanum faciende et tractande contraire presumpserit, quod ipsorum consiliis exilii. privacionis beneficiorum et exclusionis ab universitate pena precellet.

Ex mandato igitur Regis supradicti quatuor a Rege nominati vocaverunt et vocari procurarunt. Petrum Znoyma, Johannem Elie Stanislaum de Znoyma et Stefanum Palecz doctores Theologie ex una parte et Johannem Jessenicz decretorum doctorem et procuratorem Johannis Hus, Jacobellum de Miza, Simonem de Tissnow Baccalaureum in Theologia cum sibi justis parte ex altera ad domum dicti Magistri Cristani plebani ecclesie S. Michaelis pro tune universitatis Pragensis Rectoris ad audiendum et consulendum super purgacione Regni ab ejus infamia et pace in clero procuranda. Item in eodem termino Magister Sdeniko ex parte omnium a Rege deputatorum quesivit ab utrisque partibus an velint stare determinacioni ac decisioni Sancte Romane ecclesie de saeramentis et aliis quibuscunque Romanam ecclesiam et fidem catholicam concernentibus. Tune doctores responderunt. quod sic. Sic tamen quod Romanam sanctam ecclesiam vocant illam ecclesiam *cujus papa est caput, corpus vero collegium cardinalium.* cuius ecclesie sentencie de clavibus, sacramentis, censuris juris libertatibus, sunt vere et catholice sentencie. Sentencie autem Wleff istis contrarie sunt false et erronee. Item pro altera parte Johannes Jessenicz dedit in scripto responsionem sub hae forma: Protestamus ante omnia quod a laude, concordia, arbitrio et pronunciacione

principum spiritualium quam secularium et dominorum consilia-  
riorum Serenissimi Principis et domini domini nostri Romanorum et  
Bohemie Regis. anno domini MCCCCXI mense Julio inter dominum  
Sbinkonem pie memorie Archiepiscopum Pragensem et clerum ipsius ac  
ipsorum adherentes ex una parte. et dominum Rectorem Magistros docto-  
res et scholares ac presertim magistrum Johannem Hus universitatis  
Studii Pragensis parte ex altera factis receptis et approbatis non  
recedimus nec recedere intendimus quovis modo. Secundo protestamur  
nos partem esse contrariam contra capitulum Pragense et doctores quo-  
cunque ac prelatos et clerum istis adherentem in frivola combustione  
librorum Magistri Johannis Wicleff in temeraria condemnatione  
quorundam truncatorum XLV articulorum in falsis et diffamatoriis  
ipsorum scriptis nuper in synodo generali anno domini 1413 celebrata  
mense Februario in curia Archiepiscopi Pragensis pronuntiatis et  
publicatis, in quibus inter alia frivole asserunt licet false, fore et esse  
in regno Bohemie et diocesi Pragensi clerum pestiferum male sencientem  
de septem sacramentis sancte matris Romane ecclesie et clavibus ejus-  
dem. Tercio protestamur quod constitutionibus et determinacionibus  
sancte matris Romane ac universalis ecclesie obedivimus, obediemus  
et in futurum per gratiam dei stare et obedire intendimus in omnibus  
et singulis in quibus fideles et devoti Christiani debent et tenentur  
stare et obedire. Vel sic. Protestamur quod sacrosancte Romane  
ecclesie cuius caput est christus redemptor noster. ac Romanus Pon-  
tifex ejusdem redemptoris vicarius. constitutionibus et determinacio-  
nibus in omni materia catholica et ecclesiastica stetimus stamus  
et in futurum per gratiam Dei stabimus in omnibus et singulis in qui-  
bus fideles christiani et devoti debeat et tenentur stare et obedire.  
Quarto protestamur quod in omnibus actionibus et injuriis personali-  
bus contra dictam partem et presertim contra doctores stare volumus  
arbitrio et pronunciationi dominorum hic presencium et mediancum  
sub penis (per) ipsos infligendis et multandis.

Auditis utrisque partibus Magister Sdeniko prepositus Wisse-  
gradensis nomina sua et aliorum a Rege deputatorum presentibus  
notariis pronunciavit: quomodo et qualiter tam doctores quam ma-  
gistri convenient in hoc: Quod stare volunt determinacioni et deci-  
sioni sancte universalis ecclesie in omnibus sicut fideles et devoti  
Christiani stare debent et obedire. Et sic ad hunc articulum sunt  
concordes et non discordes. Igitur nomine omnium pronuntiatur quod